
（単位：円）

金額 金額
【資産の部】 【負債の部】

固定資産 55,381,859,669 固定負債 17,595,361,215
有形固定資産 53,044,856,669 地方債 15,700,834,356

事業用資産 30,648,006,765 長期未払金 0
土地 10,305,475,276 退職手当引当金 1,441,285,000
立木竹 0 損失補償等引当金 176,816,000
建物 38,142,332,056 その他 276,425,859
建物減価償却累計額 -18,669,267,506 流動負債 1,697,405,770
工作物 3,712,410,426 1年内償還予定地方債 1,395,830,826
工作物減価償却累計額 -2,877,043,883 未払金 0
船舶 0 未払費用 0
船舶減価償却累計額 0 前受金 0
浮標等 0 前受収益 0
浮標等減価償却累計額 0 賞与等引当金 176,071,873
航空機 0 預り金 30,966,531
航空機減価償却累計額 0 その他 94,536,540
その他 0 19,292,766,985
その他減価償却累計額 0 【純資産の部】
建設仮勘定 34,100,396 固定資産等形成分 57,474,290,333

インフラ資産 21,724,243,413 余剰分（不足分） -18,890,594,883
土地 8,452,711,577
建物 134,630,002
建物減価償却累計額 -100,377,115
工作物 26,960,966,614
工作物減価償却累計額 -14,842,907,330
その他 0
その他減価償却累計額 0
建設仮勘定 1,119,219,665

物品 3,237,479,710
物品減価償却累計額 -2,564,873,219

無形固定資産 164,187,113
ソフトウェア 164,187,113
その他 -0

投資その他の資産 2,172,815,888
投資及び出資金 218,421,000

有価証券 40,000,000
出資金 178,421,000
その他 0

投資損失引当金 0
長期延滞債権 34,783,180
長期貸付金 135,000,000
基金 1,789,229,551

減債基金 143,135,259
その他 1,646,094,292

その他 0
徴収不能引当金 -4,617,843

流動資産 2,494,602,766
現金預金 342,070,249
未収金 29,941,221
短期貸付金 0
基金 2,122,596,000

財政調整基金 2,122,596,000
減債基金 0

棚卸資産 0
その他 0
徴収不能引当金 -4,704 38,583,695,450

57,876,462,435 57,876,462,435

【一般会計等】

一般会計等貸借対照表
（令和 　５年　３月３１日現在）

科目 科目

純資産合計
資産合計 負債及び純資産合計

負債合計



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

財源

税収等

国県等補助金

本年度差額

固定資産等の変動（内部変動）

有形固定資産等の増加

有形固定資産等の減少

貸付金・基金等の増加

貸付金・基金等の減少

資産評価差額

無償所管換等

その他

本年度純資産変動額

前年度末純資産残高

本年度末純資産残高 38,583,695,450

0
52,986,164

37,309,032,013

13,159,383,434
14,387,981,454
9,557,611,600

-6,920,747
1,274,663,437

4,830,369,854
1,228,598,020

2,646,500
33,567,000

0

13,140,648,546
54,948,388
54,948,384

36,213,500

218,547,879

4
0
0

1,619,800
294,680,603
76,132,724

163,321,045
6,161,467,953
3,656,962,911
1,812,468,409

690,416,833

1,634,908,017
0

234,459,393
67,412,414
3,725,934

121,296,535
534,768,376

4,346,900,085
2,279,390,697

432,601,371

13,435,329,149
7,273,861,196
2,692,501,718
1,860,364,934

176,071,873

科目 金額

【一般会計等】

一般会計等行政コスト及び純資産変動計算書
自　令和　４年　４月　１日
至　令和　５年　３月３１日



（単位：円）

【業務活動収支】
業務支出 11,860,588,136

業務費用支出 5,510,205,648
人件費支出 2,567,480,121
物件費等支出 2,711,992,068
支払利息支出 67,412,414
その他の支出 163,321,045

移転費用支出 6,350,382,488
補助金等支出 3,845,877,446
社会保障給付支出 1,812,468,409
他会計への繰出支出 690,416,833
その他の支出 1,619,800

業務収入 13,347,871,351
税収等収入 9,319,202,638
国県等補助金収入 3,734,426,114
使用料及び手数料収入 76,128,224
その他の収入 218,114,375

臨時支出 54,948,384
災害復旧事業費支出 54,948,384
その他の支出 0

臨時収入 0
業務活動収支 1,432,334,831
【投資活動収支】

投資活動支出 3,472,560,176
公共施設等整備費支出 2,810,462,401
基金積立金支出 644,721,775
投資及び出資金支出 0
貸付金支出 17,376,000
その他の支出 0

投資活動収入 1,624,386,808
国県等補助金収入 1,095,943,740
基金取崩収入 276,547,167
貸付金元金回収収入 17,376,000
資産売却収入 2,646,500
その他の収入 231,873,401

投資活動収支 -1,848,173,368
【財務活動収支】

財務活動支出 1,515,290,368
地方債償還支出 1,468,811,946
その他の支出 46,478,422

財務活動収入 1,824,049,000
地方債発行収入 1,824,049,000
その他の収入 0

財務活動収支 308,758,632
-107,079,905
418,183,623
311,103,718

前年度末歳計外現金残高 25,941,425
本年度歳計外現金増減額 5,025,106
本年度末歳計外現金残高 30,966,531
本年度末現金預金残高 342,070,249

【一般会計等】

一般会計等資金収支計算書
自　令和　４年　４月　１日
至　令和　５年　３月３１日

本年度資金収支額
前年度末資金残高
本年度末資金残高

科目 金額


